Urvivcr<sidqdí
?W EsíqduqldíLor'ídí;<ixq

PARANÁ
Í

DELIBERAÇÃO - CÂMARA DE GRADUAÇÃO No 008 /2020

Desmembra a atividade acadêmica 6MEDO21 - Prática

Supervisionada em Clínica Médica 1, do Curso de
Graduaçâo em Medicina.

CONSIDERANDO os pronunciamentos contidos no OF.
nº 20/2020, de 22 de junho de 2020, do Colegiado do Curso de Medicina.

A CÂMARA DE GRADUAÇÃO, em reunião do dia 25
de agosto de 2020, aprovou a seguinte Deliberação:

Art. 1º Fica desmembrada a atividade acadêmica 6MEDO21 - Prática
Supervisionada em Clínica Médica 1, locada na 5ª série do Curso de
Graduação em Medicina:

DE

5ª Série

6MEDO2'l - Prática Supervisionada em Clínica Médica l
Oferta: bloco

Carga horária - Teórica: 44rh; Prática: 180h; Total: 224h
Ementa: Diagnóstico sindrômico funcional e etiologia das afecções
prevalentes dos aparelhos respiratório, digestivo, cardiovascular e
alterações secundárias do Sistema Nervoso Central. Principais distúrbios
metabólicos e do equilíbrio ácido-básico. Princípios de Farmacologia
aplicados à Clínica Médica. Afecções gerontológicas e terapêutica
medicamentosa no idoso. Intoxicações e envenenamentos. Reações
alérgicas. Cuidados intensivos e semi-intensivos. Interpretaçâo de exames
complementares (laboratoriais e de imagem).

Para:

5ª Série

6MEDO38 - Prática Supervisionada em Clínica Médica l
Oferta: bloco

Carga horária - Teórica: 22h; Prática: 90h; Total: 1 12h
Ementa: Diagnóstico sindrômico funcional e etiologia das afecções
prevalentes dos aparelhos respiratório, digestivo, cardiovascular e
alterações secundárias do Sistema Nervoso Central. Principais distúrbios
metabólicos e do equilíbrio ácido-básico. Princípios de Farmacologia
aplicados à Clínica Médica. Afecções gerontológicas e terapêutica
medicamentosa no idoso. Suporte clínico e nutricional de pacientes adultos
e idosos. Manejo das principais doenças crônicas não transmissíveis do
adulto. Cuidados paliativos. Cuidados intensivos e semi-intensivos.
Intoxicações e envenenamentos. Reações alérgicas. Interpretação de
exames complementares (laboratoriais e de imagem).

6DSCO12 - Prática Supervisionada em Unidades Básica de Saúde l (UBS l)
Oferta: bloco

Carga horária - Teórica: 22h; Prática: 90h; Total: 1 12h

Cíímpus Universití'río: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Fone (43) 3371-4000 - PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Posíal 10.011 - CEP 86(157-970 - Iniemeí hup://wívív.uel.br
LONDR?ÍI?A - PARANÁ - BRASIL

Fom.Cód!(lol!.764-Foma!oA4{2!Oy297}

Uxivír<sidqdí:
?W EsrqduqldíLorydr«iryq

PARANÁ '
aOVíRNô D@ !$7ACK)

Ementa: Desenvolver práticas de clínica geral (ou generalista) integrando
as Equipes de Saúde da Família. Participar das atividades proporcionadas
pelos serviços de saúde da atenção básica, de planejamento de saúde,
educação permanente, matriciamento e ações no território de abrangência.

Art. 7o O disposto nesta Deliberaçâo aplica-se a partir do ano letivo de 2021 .

Art 3o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, 25 de agosto de 2020.

ó
Profa. Dra. Martà-Efüffina Gimenez Favaro

Pró-Reitora de Graduação
(

Campus Unlversltárlo: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Fone (43) 331 l-4000 - PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Pos{a! 10.01 í - CEP 86057-9'lO - ?n{ernc+ hltp://www.íiel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Fom.Cód!go l!.764-FoímaíoA4{2lOx297}